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Corso Contenzioso Tributario 
 
 
 
 
 

“Approfondimenti sul Contenzioso Tributario” 
 

 
 
 
 
 
 

18-19-25-26 Novembre 2016 
2-3 Dicembre 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 

18/11 e 2/12 - Hotel Nettuno - Viale R. di Lauria, 121 - Catania 
19-25-26/11 e 3/12 - Sede ODCEC - Via Grotte Bianche, 150 - Catania 
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Premessa 

Il sistema dell’attuale contenzioso tributario, introdotto dai DD.Lgs. 545 e 546 del 1992, ha subito, nel tem-

po, importanti cambiamenti che hanno inciso in maniera significativa sull’attività dei professionisti abilitati 

all’assistenza in giudizio dinanzi le Commissioni Tributarie. 

Si rende, pertanto, indispensabile un costante ed approfondito aggiornamento della conoscenza delle regole 

del contenzioso tributario, al fine di garantire una tutela effettivamente qualificata delle ragioni del contri-

buente difeso in giudizio. 

Il Corso intende fornire a tutti i professionisti che si vogliono accostare o che si occupano di contenzioso tri-

butario gli strumenti utili per affrontare il processo senza timore di commettere errori fatali per le ragioni 

del contribuente difeso e pregiudizievoli anche sotto il profilo della responsabilità professionale. 

 

Obiettivi e metodologia didattica 

Il Corso, attraverso un’attività didattica di elevato livello scientifico, si propone l’obiettivo di approfondire 

operativamente i meccanismi attraverso i quali si instaura e si sviluppa l’intero processo tributario, garan-

tendo una particolare attenzione anche all’analisi dei più recenti orientamenti della Corte di Cassazione e 

della Corte Costituzionale. 

Il Corso, dunque, curerà in maniera approfondita la conoscenza teorica degli istituti che caratterizzano il 

processo tributario e, nello stesso tempo, con numerosi interventi di natura più strettamente applicativa, si 

preoccuperà di fornire ai partecipanti gli strumenti operativi indispensabili per un approccio concreto alle 

dinamiche del processo tributario. 

 

Destinatari 

Il Corso è rivolto agli iscritti all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, che quotidiana-

mente difendono il contribuente dinanzi le Commissioni Tributarie. L’organicità del programma ed il livello 

di approfondimento assicurato dall’elevata qualificazione accademica e professionale dei docenti rendono il 

Corso adatto per tutti coloro che intendono affinare le proprie conoscenze e le strategie di difesa in materia 

di contenzioso tributario.  

Tuttavia, la particolare attenzione dedicata allo studio degli istituti generali del processo tributario e delle 

loro implicazioni applicative rendono il Corso adatto anche per coloro che si approcciano per la prima volta 

alle tematiche del contenzioso tributario. 
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Organizzazione 

La durata del corso è di 24 ore e le attività avranno inizio giorno 18 Novembre 2016 e termineranno il 3 Di-

cembre 2016. Le  lezioni si terranno il venerdì dalle ore 15.00 alle ore 19.00 ed il sabato dalle ore 9.00 alle 

ore 13.00.   

Le attività didattiche si terranno presso l’Hotel Nettuno, sito  in Catania viale R. di Lauria, 121 e presso la Se-

de dell’ODCEC di Catania .  La partecipazione al Corso dà loro diritto all’ottenimento di crediti formativi. 

Alla fine del Corso, sarà rilasciato ai partecipanti al Corso un Attestato nel quale verranno specificate le ore 

di effettiva partecipazione. 

 

Quota di partecipazione 

Il corso è destinato ad un numero di partecipanti non superiore a 40 ed il costo è di € 420,00 + IVA. 

 

Modalità di iscrizione 

Iscrizione obbligatoria cliccando su “Iscriviti online” entro e non oltre il 11/11/2016. 

Per confermare l’iscrizione è obbligatorio effettuare il pagamento della quota richiesta direttamente on line 

con carta di credito tramite il server sicuro CartaSi. 

Al raggiungimento del numero massimo dei partecipanti, la scheda di iscrizione on-line non sarà più disponi-

bile. La sopravvenuta impossibilità a partecipare al corso per il quale si è effettuata la prenotazione, obbliga 

a dare disdetta al fine di evitare preclusioni o limitazioni alla prenotazione da parte di altri iscritti.  

La disdetta della prenotazione dovrà essere fatta entro e non oltre il 16/11/2016. 

 

Dott. Mario Indelicato 

 

Coordinatore e Responsabile del Corso 

 

 
Relatori 

 

Andrea Carinci Avvocato e Professore Straordinario di Diritto Tributario  - 
Università di Bologna 

Carlo Ferrari Commercialista e Tributarista in Roma e Catania -  
Pubblicista 

Franco Randazzo Professore ordinario di Diritto tributario - Università degli 
Studi di Catania - Avvocato 
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Programma degli incontri 
 

 

1° e 2° incontro  

18 Novembre 2016 - ore 15.00 - 19.00 (Hotel Nettuno) 

19 Novembre 2016 - ore 09.00 - 13.00 (Sede ODCEC) 

 
Metodi e modalità di accertamento nel diritto tributario 

 

 Principio di unitarietà dell’accertamento 

 Accertamenti parziali 

 Distinzione tra accertamenti analitici, analitici – induttivi e induttivi “puri” 

 Accertamenti basati su presunzioni: distinzione tra presunzioni semplici e qualificate  

 Il caso delle società di comodo 

 Accertamenti fondati su elusione/abuso del diritto 

 Legittimo risparmio d’imposta 

 Presupposti delle indagini finanziarie l’utilizzo dei conti ai terzi e la difesa del contribuente 

 Principio di proporzionalità delle sanzioni e principio del “ne bis in idem” sostanziale 
 

_____________ 

 

3° e 4° incontro  

25 Novembre 2016 - ore 09.00 - 13.00 (Sede ODCEC) 

26 Novembre 2016 - ore 09.00 - 13.00 (Sede ODCEC) 

 

Strumenti a tutela del contribuente: dalla rettifica della dichiarazione 
al principio del contraddittorio 

 

 Evoluzione giurisprudenziale sulla rettifica della dichiarazione a favore del contribuente 

 Principio del contraddittorio preventivo: verso una soluzione definitiva  

 Termini di decadenza dell’azione di accertamento alla luce delle modifiche normative e  
degli interventi giurisprudenziali 

 Accertamenti e notifica degli atti impositivi nei confronti delle società estinte 

 Posizione del liquidatore e dei soci. 

 Soggetti legittimati a proporre ricorsi. Il ricorso 
 

_____________ 
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5° e 6° incontro  

2 Dicembre 2016 - ore 15.00 - 19.00 (Hotel Nettuno) 

3 Dicembre 2016 - ore 09.00 - 13.00 (Sede ODCEC) 

 
Patologie della riscossione: dai difetti di notifica alle rateazioni delle cartelle di pagamento 

 
 Profili di attualità relativi alle notifiche degli atti della riscossione 

 Cartella di pagamento via Pec: profili di legittimità 

 Soluzioni Giurisprudenziali 

 Impugnazione del ruolo, della cartella, dell’estratto di ruolo e della comunicazione  
di presa a carico 

 Decadenza e prescrizione nella riscossione 

 Opposizione all’esecuzione forzata 
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